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Mieszkankom naszej gminy składam 
najlepsze życzenia

z okazji Dnia Kobiet.
Życzę codziennej pogody ducha

i spełnienia marzeń.

PRZEWODNICZĄCY RADY MIEJSKIEJ

Dokończenie na str. 8Dokończenie na str. 8

Dwa tygodnie temu pisal iśmy 
o konieczności powtórzenia przetargu na 
wykonanie przyczółków i dróg dojazdo-
wych do przeprawy promowej Solec – 
Czarnowo. Dziś już wiadomo, że 

Prom będzie
później

Wszystkie
dla jednego

Trzydzieści lat temu, 8 marca 1990 r. 
uchwalono ustawę o samorządzie tery-
torialnym, która dała początek samorządo-
wej transformacji. Zgodnie z zapisami tego 
dokumentu (Art. 1 i 2 ustawy) „miesz-
kańcy gminy tworzą z mocy prawa 
wspólnotę samorządową. Ilekroć w usta-
wie jest mowa o gminie, należy przez to 
rozumieć wspólnotę samorządową oraz 
odpowiednie terytorium. Gmina wykonuje 
zadania publiczne w imieniu własnym i na 
własną odpowiedzialność. Gmina posiada 
osobowość prawną. Samodzielność gminy 
podlega ochronie sądowej”. Na mocy tej 
ustawy 27 maja 1990 r. odbyły się pierwsze 
w Polsce, po zmianie systemu w 1989 r., 
całkowicie wolne wybory do rad gmin.

Przez te lata wiele dobrego wydarzyło 
się w naszych małych ojczyznach, ale są też 
sprawy spędzające samorządowcom sen 
z powiek. Największą bolączką są zmiany 
przepisów niekorzystnie wpływające na 
finanse gmin, co rzutuje na ich funkcjono-
wanie i realizację przypisanych im zadań. 
W celu wzajemnego wsparcia i lobbowania 
na rzecz dobrego prawa jednostki samorzą-
du terytorialnego, gminy, miasta, powiaty 

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych obchodzony 1 marca w rocznicę 
zamordowania członków IV zarządu organizacji Wolność i Niezawisłość w 1951 r., 
upamiętniliśmy biorąc udział w organizowanej przez samorząd uroczystości 
patriotycznej. Zanim delegacje złożyły wiązanki i zapaliły znicze pod pomnikiem 
Armii Krajowej, kilka słów o żołnierzach niepodległościowego i antykomunisty-
cznego podziemia wymazywanych przez długie lata z naszej zbiorowej pamięci 
mówił RAFAŁ KUBIAK, dyrektor soleckiego muzeum.
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Dyżury aptek

Do 8 marca
„Wracam do Zdrowia” (ul. Leśna 12)

9 - 15 marca
„Pod Orłem” (ul. 23 Stycznia 12)

16 - 22 marca
„Pod Lwem” (ul. Leśna 2)

   

NOCNA i ŚWIĄTECZNA 
OPIEKA MEDYCZNA

 od poniedziałku do piątku w godz. 
18.00 do 8.00 dnia następnego oraz

 w dni świąteczne od 8.00 do 8.00 dnia 
następnego w następujących 
placówkach w Bydgoszczy:

Wielospecjalistyczny Szpital Miejski 
im. dr. E. Warmińskiego SPZOZ, 
ul. Szpitalna 19 (dorośli i dzieci); 

Wojewódzki Szpital Obserwacyjno-
Zakaźny im. Tadeusza Browicza, ul. 

Kurpińskiego 5 (dorośli i dzieci); 

Fundacja "ZDROWIE DLA CIE-
BIE", ul. Witkiewicza 1 (dorośli 

i dzieci);

Wojewódzki Szpital Dziecięcy 
im. J. Brudzińskiego,

ul. Chodkiewicza 44 - budynek A - 
wyłącznie dzieci i młodzież do 18 lat;

Fundacja ZDROWIE DLA CIEBIE, 
ul. Królowej Jadwigi 16 – wyłącznie 

dorośli.

TEL. 52 566 66 65

Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. 
z o.o. poszukuje pracownika na stanowi-
sko: ELEKTRYK .  Oferty prosimy 
składać w sekretariacie Zakładu Gospo-
darki Komunalnej Sp. z o.o. przy ul. 
Targowej 3, Solec Kujawski lub na adres   
e-mail: sekretariat@zgk.soleckujawski.pl. 
Telefon kontaktowy: 52-387-13-96.

Jest praca

Od stycznia br. w Miejsko – Gminnym 
Ośrodku Pomocy Społecznej ruszył 
program „Asystent osobisty osoby 
niepełnosprawnej”, finansowany z Fundu-
szu Solidarnościowego. Program ma na 
celu: wprowadzenie usługi asystenta jako 
formy ogólnodostępnego wsparcia dla 
pełnoletnich osób niepełnosprawnych, 
posiadających orzeczenie o znacznym lub 
umiarkowanym s topniu  niepełno-
sprawności; możliwość skorzystania przez 
osoby niepełnosprawne z pomocy 
asystenta przy wykonywaniu codziennych 
czynności oraz funkcjonowaniu w życiu 
społecznym; ograniczenie skutków 
niepełnosprawności oraz stymulowanie 

osoby niepełnosprawnej do podejmowania 
aktywności i umożliwienie realizowania 
prawa do niezależnego życia; przeciw-
działanie dyskryminacji ze względu na 
niepełnosprawność oraz wykluczeniu 
społecznemu osób niepełnosprawnych, 
umożliwienie osobom niepełnosprawnym 
uczestnictwo w życiu lokalnej społe-
czności np. poprzez udział w wydarzeniach 
społecznych, kulturalnych, rozrywkowych 
czy też sportowych.

Usługi asystenta w szczególności 
polegają na pomocy asystenta w: wyjściu, 
powrocie w wybrane przez uczestnika 
programu miejsce (np. dom, praca, 
placówki oświatowe i szkoleniowe, 
świątynie, placówki służby zdrowia 
i rehabilitacyjne, gabinety lekarskie, 
urzędy, znajomi, rodzina, instytucje 
f i nansowe ,  wyda rzen i a  ku l tu r a l -
ne/rozrywkowe/społeczne/ sportowe itp.); 
wyjściu, powrocie na rehabilitację i zajęcia 
terapeutyczne; zakupach, z zastrzeżeniem 
aktywnego udziału uczestnika programu 
przy ich realizacji; załatwieniu spraw 
urzędowych; nawiązaniu kontaktu, 
współpracy z różnego rodzaju organiza-
cjami; korzystaniu z dóbr kultury (tj. 
muzeum, teatr, kino, galerie sztuki, 
wystawy itp.).

Program adresowany jest do osób 
niepełnosprawnych posiadających 
orzeczenie o znacznym lub umiarkowa-
nym stopniu niepełnosprawności, zgodnie 
z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. rehabili-
tacji zawodowej i społecznej oraz zatru-
dnianiu osób niepełnosprawnych albo 
orzeczenie równoważne do wyżej 
wymienionych, które wymagają usługi 
asystenta w wykonywaniu codziennych 
czynności oraz funkcjonowaniu w życiu 
społecznym.

e n e r a l n a  D y r e k c j a  D r ó g GKrajowych i Autostrad poinf-
ormowała o podpisaniu przez 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środo-
wiska w Bydgoszczy decyzji środowiskowej 
dla trasy S10 między Bydgoszczą i Toru-

niem. Droga ma być dwujezdniowa o łącznej 
długości ok. 50 km. Będzie się zaczynać na 
węźle Bydgoszcz Południe i początkowo 
zostanie poprowadzona po śladzie drogi 
krajowej nr 10. W okolicy Solca Kujaw-
skiego (Wypaleniska, Makowiska) odejdzie 
na południe, by następnie dojść do istniejącej 
obwodnicy Torunia (tu będzie dobudowana 
druga jezdnia z niezbędnymi korektami drogi 
istniejącej) i połączyć się na węźle Toruń 
Południe z autostradą A1. Trasa S10 między 
Bydgoszczą i Toruniem została skierowana 
przez Komitet Ekonomiczny Rady Mini-
strów do realizacji w formule Partnerstwa 
Publiczno-Prywatnego. Prywatny inwestor, 
po realizacji inwestycji, będzie otrzymywał 
wynagrodzenie za dostępność trasy dla 
użytkowników, a po okresie obowiązywania 
umowy droga stanie się własnością Skarbu 
Państwa.

Decyzja
dla drogi S10

Osobisty
asystent

"Człowieka mierzy się miarą serca"
Jan Paweł II

Wszystkim, którzy w bolesnych dla nas 
chwilach, dzielili z nami smutek

i przybyli na uroczystość pogrzebową

Śp. ŁUCJI MISIAK

Rodzinie, Przyjaciołom, Sąsiadom, 
Delegacjom, Znajomym, ks. Igorowi 
za modlitwy, wyrazy współczucia, 

wieńce, kwiaty,
serdeczne podziękowania

składają 
Córki Bożena i Ewa z Rodzinami

Panu Markowi Chełminiakowi
z serca płynące wyrazy głębokiego 

współczucia po stracie

TATY

przekazują

BURMISTRZ
SOLCA KUJAWSKIEGO

RADNI RADY MIEJSKIEJ
W SOLCU KUJAWSKIM

PRACOWNICY 
URZĘDU MIEJSKIEGO
W SOLCU KUJAWSKIM



Dzia łania  Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej nakierowa-
ne są na wspieranie mieszkańców Solca 
Kujawskiego. Wiążą się ze szczególną 
dbałością o jakość świadczonych usług, 
profesjonalizm pracowników oraz stałe 
dopasowanie form wsparcia do zmieni-
ających się potrzeb solecczan. Poniżej 
przedstawiamy dane statystyczne za 
2019 rok.

ADMINISTRACJA I FINANSE:
vkorespondencja przychodząca – 

4.782 sztuk,
vkorespondencja wychodząca – 3.927 

sztuk
vzarządzenia dyrektora – 78 zarządzeń
vłączna kwota wydatkowana na 

realizowane zadania – 24.312.177,28 zł.
POMOC SPOŁECZNA:
vliczba rodzin korzystających ze 

świadczeń pomocy społecznej – 620 
rodzin, w tym 216 rodzin korzystających ze 
wsparcia w postaci pracy socjalnej,

vliczba rodzin z dziećmi korzystają-
cych ze świadczeń pomocy społecznej – 
153 rodziny,

vzasiłki stałe – 562 świadczenia dla 57 
rodzin na łączną kwotę 293.088,00 zł,

vzasiłki okresowe – 517 świadczeń dla 
123 rodzin na łączną kwotę 190.542,00 zł,

vzasiłki celowe i w naturze (w tym 
specjalne zasiłki celowe) – tym świadcze-
niem objęto 277 rodzin na łączną kwotę 
292.124,00 zł.

USŁUGI OPIEKUŃCZE
I SPECJALISTYCZNE
USŁUGI OPIEKUŃCZE:
vliczba rodzin objętych usługami 

opiekuńczymi – 115 rodzin,
vliczba osób objętych usługami 

opiekuńczymi w ramach programu 
„Opieka 75+” – 17 osób, kwota dofinanso-
wania z MRPiPS 23.092,00 zł,

vrea l i zac ja  p rogramu „Us ług i 
opiekuńcze dla osób poniżej 75 roku życia” 
– dofinansowanie MRPiPS 17.526,00 zł, 

vliczba osób objętych specjalisty-
cznymi usługami opiekuńczymi w formie 
fizjoterapii w ramach projektu „Nowa 
jakość życia osób starszych niesamo-
dzielnych lub niepełnosprawnych” – 6 
osób,

vspecjalistyczne usługi opiekuńcze 
dla osób z zaburzeniami psychicznymi – 12 
dzieci.

WSPIERANIE RODZINY
I SYSTEM PIECZY ZASTĘPCZEJ:
vliczba rodzin objętych wsparciem 

asystenta rodziny – 34 rodziny, w tym 94 
dzieci,

vl iczba dzieci  przebywających 
w placówce opiekuńczo-wychowawczej – 
6 dzieci,

vl iczba dzieci  przebywających 
w rodzinach zastępczych – 35 dzieci,

vpowróciło z pieczy zastępczej 
do rodzin biologicznych – 5 dzieci,

vkwota wydana na pobyt dzieci 
w  p l a c ó w k a c h  o p i e k u ń c z o -
wychowawczych – 136.953,72 zł,

vkwota wydana na pobyt dzieci 
w rodzinach zastępczych – 76.823,08 zł,

vdofinansowanie MRPiPS w ramach 
programu „Asystent rodziny i koordynator 
rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2019” – 
34.884,00 zł.

ŚWIADCZENIA RODZINNE:
vświadczenia rodzicielskie – 385 

świadczeń na łączną kwotę 351.417,00 zł,
vzasiłki rodzinne – 7.670 świadczeń 

na łączną kwotę 843.753,96 zł,
vdodatki do zasiłków rodzinnych – 

4.158 świadczeń na łączną kwotę 431. 
547,58 zł,

vzasiłki pielęgnacyjne – 3.966 
świadczeń na łączną kwotę 751.393,00 zł,

vświadczenia pielęgnacyjne – 733 
świadczenia na łączną kwotę 1.152.554,00 
zł,

vjednorazowa zapomoga z tytułu 
urodzenia się dziecka – 136 świadczeń na 
łączną kwotę 136.000,00 zł,

vzasiłki dla opiekunów – 18 świad-
czeń na łączną kwotę 11.160,00 zł,

vspecjalne zasiłki opiekuńcze – 51 
świadczeń na łączną kwotę 31.620,00 zł,

vjednorazowe świadczenie w wys-
okości 4.000,00 zł „Za życiem” – 1 świad-
czenie na kwotę 4.000,00 zł.

ŚWIADCZENIA
WYCHOWAWCZE W RAMACH 
PROGRAMU
„RODZINA 500 PLUS”:
vliczba wypłaconych świadczeń – 

26.793 świadczenia,
vliczba dzieci w rodzinach objętych 

świadczeniem – 2.433 dzieci w 2.033 
rodzinach,

vłączna kwota na wypłatę świadczenia 
– 13.333.177,12 zł,

vliczba wydanych decyzji – 208 
decyzji,

vliczba wydanych informacji – 2.062 
informacje.

ŚWIADCZENIE 300 PLUS
W RAMACH PROGRAMU 

„DOBRY START”:
vliczba rodzin objęta świadczeniem – 

1.480 rodzin, w tym 2.082 dzieci,
vłączna kwota na wypłatę świadcze-

nia – 624.600,00 zł.
FUNDUSZ ALIMENTACYJNY:
vliczba rodzin objętych wsparciem – 

86 rodzin,
vliczba wypłaconych świadczeń – 

1.317 świadczeń,
vliczba wydanych decyzji – 140 

decyzji,
vłączna kwota na wypłatę świadcze-

nia – 558.315,00 zł,
vliczba dłużników, wobec których 

prowadzono postępowanie komornicze – 
297 dłużników alimentacyjnych,

vściągalność świadczeń od dłużni-
ków alimentacyjnych – 310.091,45 zł.

PROCEDURA
„NIEBIESKIE KARTY”:
vliczba prowadzonych procedur – 

ogółem 109 (35 procedur z 2018 roku),
vliczba rodzin objętych procedurą – 

61 rodzin,
vliczba osób w rodzinach objętych 

procedurą „Niebieskie Karty” – 193 
osoby, w tym 53 dzieci.

WSPARCIE SPECJALISTÓW:
vPunkt Konsultacyjny ds. przeciw-

działania przemocy w rodzinie: psycholog 
– 204 konsultacje dla 96 osób, kurator – 56 
konsultacji dla 31 osób i pracownik 
socjalny 26 porad udzielonych 18 
osobom; z tego rodzaju wsparcia skorz-
ystało łącznie 145 osób,  

vPunkt Konsultacyjny dla osób 
z problemem alkoholowym: instruktor 
terapii uzależnień udzielił 31 porady 24 
osobom; psychiatra udzielił 34 porady 40 
osobom,  

vPunkt Konsultacyjny dla osób 
współuzależnionych – udzielono 37 porad 
11 osobom,  

vPunkt Konsultacyjny ds. przeciw-
działania narkomanii, działający na 
terenie soleckich szkół – udzielono 25 
porad 25 osobom.

PROJEKTY DOFINANSOWANE
ZE ŚRODKÓW
UNII EUROPEJSKIEJ:
vZakończono realizację projektu 

w ramach PO WER pt. „Pracownik 
Socjalny – profesjonalna pomoc”.

vKontynuowano realizację w ramach 
RPO WK-P na lata 2014-2020 pt. „Nowa 
jakość życia osób starszych niesamo-
dzielnych lub niepełnosprawnych”.

vZłożono wniosek konkursowy na 
realizację projektu pt. „Między nami 
aktywnymi Seniorami” w ramach RPO 
WK-P na lata 2014-2020.

WARSZTAT
TERAPII ZAJĘCIOWEJ:
vliczba uczestników warsztatu – 30 

osób,
vkwota wydatkowana na działalność 

WTZ – 624.800,00 zł,
vliczba zrealizowanych pikników – 2.

Miejsko - Gminny Ośrodek
Pomocy Społecznej’2019
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- Kupiliśmy na lotnisku coś do 
zjedzenia, coś do picia i z naszych pienię-
dzy zostały tylko 4 dolary. Dolecieliśmy do 
hostelu w Sydney, gdzie zostaliśmy 
zakwaterowani. Było tam już dużo 
Polaków, jacyś Czesi, Wietnamczycy – 
w sumie kilkaset osób. Wylądowaliśmy 
w niedzielę 11 grudnia (zmiana czasu). 
Czekaliśmy na lotnisku z tabliczkami. 
Byliśmy zmęczeni. Tydzień przed wylotem 

żegnaliśmy się ze wszystkimi w kraju, to 
mało spałem. Wysłaliśmy też skrzynkę 
z naszym dobytkiem – talerze, sztućce. 
Okazało się to niepotrzebne, bo na miejscu 
wszystko było. Jednak pierwsze wrażenie 
nie było radosne. Baraki, schludne, czyste 
chociaż ściany nieotynkowane tylko 
pomalowane cegły, łóżka jeszcze bez 
materaców, tylko było widać sprężyny. 
Żona nawet chciała wracać do domu. Teraz 
mnie bardziej ciągnie do kraju aniżeli ją.

Początki były trudne. Ale kiedy 
weszliśmy na stołówkę, to jedzenia było do 
wyboru – kilka rodzajów wołowiny, ryby, 
owoce. Bierzesz tacę i sobie wybierasz. 
Trafiliśmy akurat na czas urlopowy. 
Dopiero w lutym, po wakacjach, miały 
rozpocząć się kursy angielskiego. Potem 
dostaliśmy zasiłki. Pierwsze święta na 
obczyźnie też zapadły w pamięć. Nie-
daleko był polski kościółek, tam szliśmy na 
mszę, był opłatek. Trzymaliśmy się 
wszyscy razem z innymi Polakami. Do 

dzisiaj się trzymamy. Blisko było do 
oceanu, na plażę. To się szło po śniadaniu 
popływać, połowić ryby, bo wędkowałem – 
do dziś to lubię.

Kurs językowy dawał absolutne 
podstawy. W hotelu były osoby pomagają-
ce się przygotować do rozmów w poszu-
kiwaniu pracy. Potłumaczyłem swoje 
szkolne dokumenty, bo z zawodu byłem 
ślusarzem. Chciałem szybko spróbować 

znaleźć pracę. Mówili mi, że to jeszcze za 
szybko, bo trzeba lepiej poznać angielski, 
ale ja chciałem się przekonać, jak wygląda 
taka rozmowa kwalifikacyjna. Nic nie 
zrozumiałem, czy jestem przyjęty do pracy, 
czy nie. Po powrocie do hotelu, nasza 
opiekunka zadzwoniła do firmy, w której 
byłem i okazało się, że jestem przyjęty. Tam 
popracowałem dwa lata. Była to nieduża 
rodzinna firma. Pieniędzy dużych nie 
zarabiałem, ale uczyłem się języka. Jak już 
po angielsku mogłem się dogadać, trzeba 
było zmienić pracę. Następna praca to 
roczny kontrakt w firmie montującej linie 
produkcyjne dla Amerykanów. Znałem 
rysunek techniczny, więc radziłem sobie 
dobrze. Kolejna praca – szwedzka firma 
produkująca kartony do napojów Tetra Pak. 
Pracowałem u głównego mechanika. 
Zarobki dobre, powyżej przeciętnych 
stawek, ale praca wymagająca, na początku 
na zmiany.

W 1987 r. kupiłem domek w Liverpool 
– dzielnicy Sydney. Niedaleko do pracy. 
Potem odwiedzili nas rodzice Gosi, potem 
moi. Stosunkowo szybko dom spłaciliśmy. 
Raty malały, a ja płaciłem pierwotne 
stawki. Potem kupiliśmy domek do 
remontu w ładniejszej, bardziej zielonej 
dzielnicy na północy miasta.

W Tertra Pak pracowałem 19 lat. 
Miałem na swoim koncie projekty 
racjonalizatorskie, usprawnienia. Po paru 
latach zostałem specjalistą ds. usprawnień 
w dziale badawczo - rozwojowym. 
Pracowałem przy instalowaniu maszyn 
w różnych fabrykach koncernu. W 1994 r. 
wysłali mnie do USA, do Anglii i do 
Szwecji. Jak już byłem tak blisko Polski, 
musiałem przyjechać. Niby wiedziałem, że 
zmienił się ustrój, ale przecież ja miałem 

Dzisiaj dalszy ciąg opowieści MARKA KWIATKOWSKIEGO. Tym razem o jego 
życiu i pracy w Australii.

Na emigracji

- Bardzo lubię łowić ryby. Mam taki lekki kajak wędkarski na pedały i łowię 
najczęściej w ujściach rzek. 

Nieomalże od początku pobytu w Australii jeżdżę autem terenowym. Zjeździłem 
pustynie, najwyższe góry Australii i wiele trudnych terenowo zakątków. Teraz mam 
nową Toyotę Hilux. Tego typu pojazd jest tutaj bardzo popularny, a ja czuję się 
młodszy w tym samochodzie.
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bilet w jedną stronę. Oficjalnie paszportu 
polskiego nie miałem. Tylko australijski. 
Szef dał mi urlop i mogłem Polskę 
odwiedzić. Jak leciałem z Londynu, to aż 
łzy mi kapały. Chciałem coś zobaczyć 
z góry, więc poprosiłem innego Polaka, by 
mi odstąpił swoje miejsce przy oknie. 
Jeszcze przed wylotem zadzwoniłem do 
brata. Zapytałem co robią na święta, bo to 
była Wielkanoc. Chcieli je spędzić 
rodzinnie, to powiedziałem - ja do was 
wpadnę. Nie mógł uwierzyć. Przyjechał 
potem po mnie na lotnisko do Warszawy.

Australijczycy są pracowici, ale na 
luzie. Przyjaźni dla nas migrantów. Nigdy 
nie odczułem, że nie jestem stąd. W pracy 
szacunek. Na koniec, kiedy firma zam-
ykała filię w Australii dali dobrą odprawę, 
kupiliśmy nowy domek. To było w 2007 r. 
Miałem 58 lat. Potem 7 lat przepracow-
ałem w dużej światowej firmie produku-
jącej maszyny dla górnictwa, też u główne-
go mechanika. Stamtąd przeszedłem na 
emeryturę. Wprawdzie nie miałem jeszcze 
65 lat, ale ciężko pracowałem i było mnie 
stać na wcześniejsze zakończenie pracy 
zawodowej.

Teraz cały czas jestem zajęty. Zawsze 
jest coś do zrobienia przy domu. Nie 
serfuję, bo to wcale nie jest takie łatwe. 
Poza tym mam jakieś 30 kilometrów do 
oceanu. Ale wędkuję. Mamy z kolegami 
żaglówkę, ale z kolei nie mamy czasu. 
Mam taki lekki kajak wędkarski na pedały 
i łowię najczęściej w ujściach rzek. Na 
początku wędkowałem na nabrzeżnych 
skałach. To było niebezpieczne ze względu 
na fale. W ten sposób zginął mój przyjaciel. 
Woda zmyła go ze skały.

Kiedy pracowałem, nie miałem zbyt 
dużo wolnego czasu, ale wakacje zawsze 
organizowałem. W 90 r. kupiłem samo-
chód terenowy i nim zjeździłem całą 
Australię. Teraz mija dziesiąty rok, jak 
organizuję wyjazdy grupy kolegów na 
Frazer Island na północ od Brisbane. Tam 
jest piękny ośrodek, nabrzeże, gdzie 
można łapać wielkie ryby. Jeździmy 
w maju, poza sezonem. W Hornsby, gdzie 
mieszkam, gramy w tenisa taką dwunasto-
osobową grupą, w każdą środę. Zrzucamy 
się do puszki i jest na opłacenie kortu, na 
jakieś piwko, pizzę. Grywam też w golfa. 
Jest co robić na emeryturze. Nie ma czasu 
na więcej. 

Blisko siebie mam najbliższych. Syn 
mieszka z nami, córka wyszła za Kana-
dyjczyka i niedaleko ma swój dom. Powoli 
staram się im przekazywać jak było, co 
przeżyłem. Jak ja nie powiem, to nikt inny 
za mnie tego nie zrobi.

Do Solca zawsze wracam z przyjem-
nością. Lot jest długi, ale dopóki zdrowie 
dopisuje chcę tu przyjeżdżać.

Notował Zbigniew Stefański

Pozdrowienia z Solca (66)

„Staruszka jedynka” gościła już na łamach Pozdrowień z Solca. Jednak w odróżn-
ieniu od 32 numeru naszej serii, w tym przypadku widzimy budynek szkoły po 
rozbudowie, do której doszło w 1906 roku. Interesujący jest napis umieszczony 
w lewym górnym narożniku kartki: „Męska Szkoła Powszechna. Obóz Rodziny 
Wojskowej 1939 r.”. W dwudziestoleciu międzywojennym, na terenie naszego miasta 
– w okresie wakacyjnym – odbywały się letnie obozy wojskowe. Przebywali na nich 
żołnierze jednostek Wojska Polskiego, Legii Akademickiej, a także Ligi Obrony 
Powietrznej i Przeciwgazowej. Obecność tych jednostek w Solcu, stanowiła doraźne 
źródło dochodów dla zmęczonej wysokim bezrobociem ludności miasta. Poza 
przetargami na dostawę pieczywa oraz mięsa do obozowych kuchni, mundurowi 
mogli zostawić trochę grosza w lokalnych sklepikach czy restauracjach. Obozom 
często towarzyszyła oprawa kulturalna. Dla mieszkańców Solca grały orkiestry 
wojskowe, urządzano przedstawienia teatralne czy kabaretowe. Do obozowych 
kuchni nierzadko ustawiała się też gromadka soleckich dzieci, które jak czytamy 
w dostępnych źródłach zawsze mogły liczyć na ciepły posiłek. Opinie żołnierzy na 
temat naszego miasta były pochlebne, i chociaż miejscowym władzom nie udało się 
sprowadzić do Solca żadnej jednostki na stałe, to jednak miejsce zostało dobrze 
zapamiętane. Napis umieszczony na kartce sugeruje, że w ostatnie wakacje przed 
wybuchem II wojny światowej, szkoła przy ul. Kościuszki stała się bazą noclegową 
dla wypoczywających rodzin żołnierzy. Nie wiemy, kto wydał prezentowaną poczt-
ówkę, na rewersie brak zaś korespondencji.

Prezesowi Zarządu
Dyrektorowi Generalnemu
firmy „Solbet” Sp. z o.o.

Doktorowi Honoris Causa
Panu Markowi Małeckiemu

Serdeczne podziękowania za pomoc 
przyczyniającą się do ułatwiania życia
w moim ciężkim stanie zdrowia składa 

Józef Kaczan

Swoją wdzięczność wyrażam słowami 
siostry Grażyny Wojnowskiej

„WDZIĘCZNOSĆ

jest nie tylko dobrą pamięcią ale i zapłatą
za dobra otrzymane

wdzięczność to jak modlitwa
i hołd serca

Bogu i ludziom za łaski odebrane

miły Bogu jest człowiek wdzięczny
co słowem DZIĘKI uśmiech wyzwala

i w odwrót życzy
niech Bóg ci stokroć wynagrodzi

taka postawa człowiekowi się godzi”

Słowa
wdzięczności



JESTEŚMY  POLKĄ I POLAKIEM
Na scenie Soleckiego Centrum Kultury 

zaprezentowały się Gigusie z programem 
Tomasza Rudnego  zatytułowanym 
„Jesteśmy Polką i Polakiem”. Były tańce 
i radosne śpiewy, a występ zorganizowano 
dla upamiętnienia 100-lecia powrotu Solca 
do Polski. 

PODARUJ  MI  TROCHĘ  KARMY
Trwa zbiórka karmy dla kotów. Razem 

z Biblioteką Publiczną, Szkołą Podsta-
wową nr 4, Szkołą Podstawową nr 1 
i Światem Prasy (Leśna 12, Polo Market), 
SCK przyłączyło się do akcji PODARUJ 
MI TROCHĘ KARMY. W specjalnie 
przygotowanym koszu w holu SCK 
możecie zostawić kocie co nieco i powiesić 
zdjęcie swojego ulubieńca.

ZAPISY
NA ZAJĘCIA  ARTYSTYCZNE
Nadal  czekamy na miłośników 

rysunku, tańca, muzyki czy malarstwa. 
Są jeszcze miejsca w grupach zajęciowych. 
Zapraszamy także do zapoznania się 
z nowymi propozycjami.

WIDZI  MISIE
W Galerii Debiutów W antresoli galerii 

HOMO FABER można  podziwiać 
wystawę prac uczestników z pracowni 
Henryka Kłosińskiego – WIDZI  MISIE.

W skrócie

Soleckie Centrum Kultury
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Sport i rekreacja

W połowie lutego nasi brydżyści 
z MLKS-u rozegrali trzy mecze III ligi 
brydża sportowego. W pierwszym meczu 
solecczanie pokonali Znicz Rojewo 11,59 
: 8,41, w drugim ulegli Forcie Żnin 2,10 : 
17,90, w trzecim wysoko pokonali 
Splintera Toruń 16,23 : 3,77. Po rozegra-
niu piętnastu meczów drużyna MLKS 
zajmuje ósme miejsce na szesnaście 
zespołów, zapewniając pobyt w III lidze 
na sezon 2020/2021. 21 marca kolejne 
spotkania w walce o wyższą pozycję 
w tabeli na zakończenie rywalizacji 
w tegorocznym sezonie.

MLKS

Liga brydża
sportowego

Siódma edycja rajdu pieszego pamięci 
kapitana Alojzego Bruskiego ps. „Grab” 
zorganizowali Muzeum Solca im. Księcia 
Przemysła oraz  Klub Turystów Pieszych 
„Horyzont”. Rajd upamiętnia postać 
Żołnierza Wyklętego, którego oddział 
wiosną 1945 roku działał na terenie 
Puszczy Bydgoskiej.

Zbiórka uczestników miała miejsce na 
cmentarzu przy kościele pw. św. Stan-
isława Biskupa i Męczennika. Tam 
zapalono znicze pod pomnikiem Armii 
Krajowej. Start rajdu odbył się na stacji 
PKP Przy-łubie, skąd piechurzy, korz-
ystając z puszczańskich szlaków, udali się 
w stronę terenów byłego poligonu Kabat. 
Podczas postojów turyści mogli zapoznać 

się z życiorysem Alojzego Bruskiego, 
przedstawiono także przykładowe 
elementy umundurowania i uzbrojenia 
Żołnierzy Wyklętych. Uczestnicy wę-
drówki minęli teren Radiowego Centrum 
Nadawczego z dominującym w krajobrazie 
systemem antenowym, składającym się 
z dwóch masztów o wysokości 330 oraz 
289 metrów. Niedaleko od RCN-u znajdują 
się jeszcze dwa interesujące obiekty. 
Pierwszym są pozostałości żelbetowej 
wieży obserwacyjnej, postawionej przez 
Niemców w czasie II wojny światowej. 
Drugim jest krzyż oraz pojedyncze 
nagrobki – resztki cmentarza mieszkańców 
wsi Kabat. 

Łącznie w rajdzie, który odbył się 29 
lutego, wzięło udział 32 turystów, którzy 
pokonali dystans 18 kilometrów. Organiza-
torzy rajdu składają serdeczne podzięko-
wania Nadleśnictwu Solec Kujawski za 
pomoc w przygotowaniu wydarzenia.

Łukasz Wojtecki

Siódmy
rajd pamięci

TENIS STOŁOWY
Ostatnie dwa mecze pierwszej rundy 

drugoligowi tenisiści stołowi UKS Top 
mogą zaliczyć do udanych. W pierwszym 
pokonali KUKS Remus Kościerzyna 7:3, 
w drugim zremisowali w Świeciu nad Osą 
z miejscowym Szańcem 5:5. Ostatecznie  
pierwszą rundę soleccy tenisiści kończą 
więc na wysokim piątym miejscu w tabeli 
z dorobkiem 15 punktów. Tym samym 
pewnie awansowali do grupy zespołów, 
które będą walczyły o awans do pierwszej 
ligi. Mecze rewanżowe zaczynają się 
w połowie marca.

mmm
W rozegranych  wojewódzk ich 

turniejach klasyfikacyjnych soleccy 
młodzi tenisiści radzili sobie ze zmiennym 
szczęściem. W kategorii młodzików 
Marysia Klepacz weszła do czołowej 
ósemki i to był najlepszy rezultat osią-
gnięty przez reprezentantów Solca. W 

turnieju żaków natomiast sukces odniósł 
Nataniel Marjanek zajmując trzecie 
miejsce. Było to jego pierwsze podium w 
życiu.  Gratulujemy!

mmm
W półfinale wojewódzkim Licealiady 

Mikołaj Bleja i Adrian Lipiński repre-
zen tu j ący  Zes p ó ł  S zk ó ł  O g ó ln o -
kształcących i Zawodowych zajęli drugie 
miejsce. Awans do finału uzyskali zawo-
dnicy VI LO w Bydgoszczy.

KOSZYKÓWKA
Pod koniec lutego w hali Ośrodka 

Sportu i Rekreacji rywalizowali młodzi 
koszykarze. 25 lutego odbyły się roz-
grywki dziewcząt w ramach mistrzostw 
powiatu. Tryumfowały dziewczyny Ze 
Szkoły Podstawowej w Łochowie. 

Zawodniczki z naszej SP 4 zajęły ostatnie 
miejsce. Mistrzostwa powiatu chłopców 
zaplanowano na 3 marca. Awans wy-
walczyła drużyna SP nr 1, która w gmin-

nych zmaganiach pokonała reprezentację 
„Czwórki”.

PIŁKA NOŻNA
P i e r w s z e g o  m a r c a  r o z e g r a n o 

doroczny turniej Wisełka Cup. W tym 
roku grał rocznik 2012. Wystąpiło osiem 
zespołów. Wisełka zajęła drugie miejsce, 
na trzecim uplasowała się Unia Solec 
Kujawski. W gronie wyróżnionych 
zawodników znaleźli się Hubert Sonnak 
(Unia Solec Kujawski) jako najlepszy 
zawodnik i Łukasz Borowiak (Wisełka 
Solec Kujawski) – najlepszy strzelec.

KALENDARZ IMPREZ
Wojewódzki otwarty Turniej 

Badmintona – 14 marca, godz. 10.00; 
Ogólnopolski Turniej Badmintona 
młodzików i juniorów młodszych – 21 
marca, godz. 9.00; Mecz V ligi piłki 
nożnej seniorów KS Unia Drobex Solec 
Kujawski – Olimpia II Grudziądz - 21 
marca, godz. 14.00; Mecz piłki nożnej 
młodzików KS Unia Solec Kujawski – 
Dąbrowa Chełmińska – 28 marca, godz. 
11.00; Mecz piłki nożnej młodzików 
MUKS Wisełka Solec Kujawski – Wda 
Świecie - 28 marca, godz. 15.00. Zawody 
będą rozgrywane na obiektach OSiR-u.

Sportowy kalejdoskop
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Wydawca dwutygodnika: 

Urząd Miejski, ul. 23 Stycznia 7, 

86-050 Solec Kujawski.

Tel. 52 - 387 - 01 - 32

e-mail: rzecznik@soleckujawski.pl

Redaguje Zbigniew Stefański.

Druk:                     Józef Śmigaj,

Solec Kujawski.



Prom będzie
później

Dokończenie ze str.

przewidywanym terminem wszczęcia 
procedury przetargowej jest I kwartał tego 
roku. Taka informacja znajduje się na 
stronie Zarządu Dróg Wojewódzkich 
w Bydgoszczy.

Przetarg figuruje na liście zadań ujętych 
w planie zamówień publicznych na 2020 r. 
Orientacyjną wartość  zamówienia 
określono na nieco ponad 12 mln zł. 
Wykonawca zadania tj. przebudowy drogi 
wojewódzkiej nr 249 wraz z uruchomie-
niem przeprawy promowej przez Wisłę na 
wysokości Solca Kujawskiego i Czarnowa, 
będzie pracował w systemie zaprojektuj 
i wybuduj. Inwestycja jest zaplanowana 
w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego. Temat przeprawy był 
poruszony również podczas sesji sejmiku 
województwa.

Z informacji przedstawionej przez 
Mirosława Graczyka, dyrektora Departa-

mentu Infrastruktury Drogowej urzędu 
marszałkowskiego, wynika, że problemy 
z wykonawcą części drogowej przeprawy, 
mogą spowodować, iż prom nie rozpocznie 
kursów w tym roku.

Projekt ma pięciu partnerów: urząd 
marszałkowski, który jest liderem, powiaty 
toruński i bydgoski oraz gminy Solec 
Kujawski i Zławieś Wielka. Jako że projekt 
znalazł się w Kujawsko – Pomorskim 
Planie Spójności Komunikacji Drogowej 
i Kolejowej, umożliwia to dofinansowanie 
zadania ze środków Regionalnego 
Programu Operacyjnego. Ma ono wynieść 
85 proc.

Zgodnie z podpisanym porozumieniem 
o wspólnym przygotowaniu i realizacji 
projektu oraz eksploatacji promu, partne-
rzy będą uczestniczyć w finansowaniu 
zadania. I tak, lider projektu czyli urząd 
marszałkowski pokryje 50 proc. kosztów, 
pozostałe samorządy po 12,5 proc.

- W latach 2018 – 2019 nasza gmina 
przeznaczyła na ten cel łącznie 15 tysięcy 
złotych. Całkowite koszty dla Solca to 350 
tys. zł plus roczne koszty utrzymania 
przeprawy 63 tys. zł – mówi Krystyna 
Mikulska, pełnomocnik burmistrza.

Wszystkie
dla jednego

Serdecznie dziękujemy władzom 
samorządowym oraz pracownikom 
urzędu za przygotowanie uroczystości 
wręczenia nam medali „Za długoletnie 
pożycie małżeńskie”. Wystrój sali, 
atmosfera spotkania, możliwość 
przyjemnej rozmowy uświetniły nasz 
jubileusz. Informacja o nim była 
pretekstem do wielu miłych sytuacji. 
Znajomi,  sąsiedzi  składali  nam 
życzenia, za co im jeszcze raz serdecznie 
dziękujemy.

Barbara i Franciszek
Michalakowie

czy województwa tworzą korporacje 
samorządowe mające występować 
w obronie interesów swoich członków. 
Jedną z takich organizacji jest Związek 
Miast Polskich, do którego należy także 
nasza gmina.

24 lutego wystartowała kampania 
wizerunkowa Związku Miast Polskich pod 
hasłem „Jedno dla wszystkich, wszystkie 
dla jednego”, do której przystąpił także 
Solec Kujawski. Podkreśla ona znaczenie 
współpracy środowiska samorządowego, 
wzmacnia poczucie wspólnotowości 
i wskazuje, że członkostwo w związku 
przynosi korzyści płynące ze współ-
działania pomiędzy miastami.

- Współcześnie to właśnie miasta na 
całym świecie biorą na swoje barki 
rozwiązywanie największych problemów 
i wyzwań. W ramach różnych sieci 
współpracy uczymy się od siebie nawza-
jem, czerpiemy inspiracje i kształtujemy 
lepszą rzeczywistość. W tym roku świętu-
jemy 30 lat odrodzenia samorządu 
terytorialnego w naszym kraju. To 
doskonała okazja, aby pokazać, że państwo 
zdecentralizowane, z silnymi władzami 
lokalnymi to gwarancja zarządzania 
zgodnego z oczekiwaniami mieszkańców – 
mówi Krzysztof Kosiński, prezydent 
Ciechanowa, sekretarz zarządu ZMP.

Kampanii wizerunkowej będą towa-
rzyszyć debaty merytoryczne dotyczące 
spraw istotnych dla miast, organizowane 
przez Senacką Komisję Samorządu 
Terytorialnego i Administracji Państwowej 
oraz Związek Miast Polskich w Senacie. 
Podczas nich zostaną poruszone tematy 
dotyczące stanu finansów samorządowych, 
gospodarki odpadami, zmian w ustawach 
ustrojowych czy roli organizacji samorzą-
dowych w polskim życiu publicznym. 
Debaty zapoczątkują proces legislacyjny 
przygotowanych przez ZMP konkretnych 
projektów ustaw, które prezes związku, 
senator Zygmunt Frankiewicz wniesie 
pod obrady senatu. Pierwsza debata odbyła 
się 2 marca i dotyczyła finansów polskich 
miast i gmin.

Z kolei na 5 i 6 marca ZMP zaplanował 
doroczne Zgromadzenie Ogólne ZMP. 
Jednym z ważniejszych tematów kon-
ferencji programowej w ramach zgroma-
dzenia we Wrocławiu były – „Samorząd 
miejski – liderzy zmian w Trzydziestoleciu 
wolnej Polski” oraz „Możliwości rozwoju 
miast a rosnące obciążenia finansowe”. 
W zgromadzeniu uczestniczyła burmistrz 
Teresa Substyk.

Dokończenie ze str. 1

- Koło Lewiatana przy ul. Żwirki i Wigury 
klienci przywiązują psy do poręczy przy 
murkach okalających sklep. Zwierzęta się tam 
załatwiają, a my chcąc nie chcąc, czasem przez 
nieuwagę roznosimy to wchodząc do sklepu. 
Myślę, że to prosta droga do roznoszenia 
różnych zarazków, a tam są stoiska mięsne, 
z  owocami.  Moim zdaniem właściciele 
czworonogów powinni być bardziej przewidu-
jący – uczula wszystkich nasza Czytelniczka. 
Cóż, rozumiemy. Temat warto wziąć pod 
rozwagę. Jeśli nie musimy, starajmy się nie brać 
swoich czworonożnych przyjaciół na zakupy. 
Na spacer lepiej wybrać się z nimi specjalnie, 
a nie przy tak zwanej okazji.

Na spacer
przy okazji
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